
 

Resolución de VRID N° 106/2025  Página 1 de 2 

 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORÍA DE 

 INVESTIGACIÓN Y DOCTORADOS Nº 106/2025 

CREA EL GRUPO GINCER: GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN NEGOCIOS 

SOSTENIBLES, CRECIMIENTO INCLUSIVO Y DESARROLLO REGIONAL, 

ADSCRITO A LA FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS. 

 

VISTO: 

a) Las disposiciones establecidas en los Estatutos y demás cuerpos normativos de la 

Universidad, en especial el Reglamento Orgánico aprobado por Resolución de Rectoría 

N°228/2023; 

b) La Resolución de Rectoría N°214/2023, que Aprueba Política de Investigación de 

Universidad Autónoma de Chile;  

c) La Resolución de Rectoría N°175/2021, que Modifica Política de Desarrollo de Institutos, 

Centros de Transferencia y Grupos de Investigación de Universidad Autónoma de Chile. 

 

CONSIDERANDO: 

a) El desarrollo que la actividad de investigación tiene en las distintas unidades académicas. 

b) La necesidad de permitir la organización de grupos de investigación en torno a disciplinas 

y proyectos específicos. 

c) La propuesta formulada por el Decano de la Facultad de Administración y Negocios y la 

respectiva aprobación del Vicerrector de Investigación y Doctorados. 

d) Que, la solicitud de creación del “Grupo de Investigación en Negocios Sostenibles, 

Crecimiento Inclusivo y Desarrollo Regional”, cumple con lo indicado en la Resolución 

de Rectoría N°175/2021. 

e) Que, los objetivos del Grupo de Investigación “Grupo de Investigación en Negocios 

Sostenibles, Crecimiento Inclusivo y Desarrollo Regional” concuerdan con las líneas de 

investigación declaradas en el plan estratégico de la Facultad de Administración y 

Negocios.  

 

RESUELVO: 

1. Créase el Grupo GINCER: “Grupo de Investigación en Negocios Sostenibles, 

Crecimiento Inclusivo y Desarrollo Regional”, adscrito a la Facultad de Administración 

y Negocios. 

2. El objetivo principal del Grupo GINCER es reunir conocimientos y desarrollar 

investigación que promueva actividades que integren los principios de sostenibilidad, 

desarrollo integral y regional con nuevas dinámicas empresariales e innovación. El 

grupo se centra en abordar los desafíos y oportunidades que enfrentan las empresas en 

su transición hacia modelos sostenibles, con un enfoque particular en los impactos 

económicos, sociales y ambientales.  

3. Estará integrado por los siguientes investigadores: 

i. Director: Dr. Pablo Müller-Ferrés, académico adscrito a la Facultad de 

Administración y Negocios, Sede Temuco, Universidad Autónoma de Chile. 

ii. Investigador principal: Dr. Ángel Acevedo Duque, académico adscrito a la Facultad 

de Administración y Negocios, Universidad Autónoma de Chile. 

iii. Investigadora principal: Dra. Sandra Alcina de Fortoul académica adscrita a la 

Facultad de Administración y Negocios, Sede Temuco, Universidad Autónoma de 

Chile. 



 

Resolución de VRID N° 106/2025  Página 2 de 2 

 

iv. Investigadora principal: Dra. Michelle Mieres Brevis, académica adscrita a la 

Facultad de Administración y Negocios, Sede Temuco, Universidad Autónoma de 

Chile. 

v. Investigador principal:  Dr. Javier Muñoz Acuña, académico adscrito a la Facultad de 

Administración y Negocios, Universidad Autónoma de Chile. 

vi. Investigadora principal: Dra. Adriana Riquelme Miranda, académica adscrita a la 

Facultad de Administración y Negocios, Sede Temuco, Universidad Autónoma de 

Chile. 

vii. Investigador asociado: Marcelo Eduardo Faundez Poblete, Facultad de 

Administración y Negocios, Sede Temuco, Universidad Autónoma de Chile.  

viii. Investigadora asociada: Nancy Troncoso Soto, académica adscrita a la Facultad de 

Administración y Negocios, Sede Temuco, Universidad Autónoma de Chile. 

ix. Investigadora asociada: Ivonne Marlene Vyhmeister Alvarado académica adscrita a 

la Facultad de Administración y Negocios, Sede Temuco, Universidad Autónoma de 

Chile. 

x. Investigador asociado: Leonardo Oliver Rivas Solar, académico adscrito a la Facultad 

de Administración y Negocios, Sede Temuco, Universidad Autónoma de Chile. 

xi. Investigador asociado: Enrique Eduardo Sánchez Slater, académico adscrito a la 

Facultad de Administración y Negocios, Sede Temuco, Universidad Autónoma de 

Chile. 

4. El grupo de investigación comenzará sus funciones a partir de la fecha de esta Resolución 

y se mantendrá vigente mientras cumpla con lo dispuesto en la Resolución de Rectoría 

N°175/2021. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

Temuco, 28 de mayo de 2025.  

 

                                                    
IVAN SUAZO GALDAMES 

Vicerrector de Investigación y Doctorados 

 

 

                                        
JAIME RIBERA NEUMANN 

                  Secretario General 

                 
ISG/JRN/MTG/prs 
Distribución: 

Rectoría                                                                                                                                                                   

Secretaría General y Prosecretarias de Sede 

Vicerrectorías Corporativas  

Direcciones Generales 

Registro Curricular Corporativo  

Facultad de Administración y Negocios 

Dirección de Investigación 

Dirección de Gestión de Personas 

 


		2025-06-05T12:09:46-0400
	e-certchile
	Firma Digital OnLine


		2025-06-06T11:50:01-0400
	e-certchile
	Firma Digital OnLine




